

Západní Papua, díl třetí

Mám chuť rozesmát se radostí a ulevit tak napjatým emocím. Na to si však ještě musím počkat. S očima otevřenými dokořán sleduji dění kolem sebe. Už i poslední z těch domorodců, kteří člověka mého vzhledu patrně ještě nikdy neviděli a za panického strachu přede mnou utíkali na všechny strany, se vrací zpět. Využívám okamžiku, kdy jsou všichni pohromadě, a domlouvám možnost si je nafotit. Pózuji mi naprosto přirozeně, i když vlastně nevědí, co a proč to dělám. Osmělují se dokonce natolik, že při focení se s nimi si na mě se zájmem sahají.

Cítím se skvěle, napjatá atmosféra nejistoty se výrazně uvolnila. Zvou mě někam na druhou stranu blízkého kopce. Propocen na kost stoupám pomalu za nimi a vychutnávám si jeden krok za druhým s vědomím, že těmito kroky vstupuji do reálného snu, jediného snu, který jsem kdy měl. Tím snem bylo dostat se k lidem, kteří ještě nikdy neviděli bělocha.

Dvě malé chatrče kruhového tvaru na úpatí kopce s výhledem do údolí, pár malých políček se zeleninou, několik vzrostlých banánovníků a skupina prasat. Idylka zdejší doby kamenné. Patrně na mou počest se začíná s přípravou "buamery", olejnaté plodiny krvavého zbarvení. Se zájmem sleduji účinnost kostěných a kamenných nástrojů. Nože jsou vyrobeny z kostí kasuara, nelétavého ptáka většího vzrůstu, sekery pak z obroušených kamenů zasazených do dřevěných rukojetí otočených divokým vínem.

Má skupina se někam rozprskla, společnost mi tak dělá sám místní náčelník. Očividně se zajímá o mé hodinky. Asi chce prozkoumat všechny ty záhady ciferníku, říkám si. Sundávám je ze zápěstí, nežli je však předávám jemu, radši se ještě ptám tlumočnicka Rejpena o náčelníkově úmyslu. Líbí se mu, má o ně zájem, říká Rejpen. To už si je zase dávám zpět na svou ruku s vysvětlením, že já je bohužel potřebuji více než-li on, člověk žijící v džungli. Dodávám i zdvořilostní větu, že mě mrzí, že jsem o jeho touze po hodinkách nevěděl dříve, určitě bych mu jedny přinesl. Uznale pokyvuje hlavou, ze které se na mě dívá sympatická, klidná tvář. Kolik mu tak asi bude let, ptám se sám sebe. Má u zdejších lidí očividnou autoritu. Dokonce na mě, z blátem potřeně tváře, loudí záhadný úsměv. Jako by měl něco za lubem. Dělí nás však jazyková bariéra a Rejpenova angličtina je silně omezena. Prohlížím si jeho kožešinovou čelenku a dlouhé, do copánku spletené vlasy, delší nežli mé. Má plnovous, pod kterým mu na krku visí snad 8 cm široký pásek kůže, posetý bílými mušličkami, sahající mu až po pas. Na pažích je zkrášlen náramky z travnatých vláken a orchidejí. Jeho mužské přirození se skrývá v dlouhém nadstavci, podobném tykvi. Vzájemně si vyměňujeme pohledy, když tu ke mně cosi promlouvá. Trápí ho neutěšená situace v jeho zemi, především pak indonéská nadvláda a okupace. Hovoří velice otevřeně, já všemu pozorně naslouchám. Po chvíli mě uchopí za ruku a opět něco říká. Nerozumím sice jeho řeči Lani, tři slovíčka však rozeznávám. "German, Ingris, Amerika". Jsem si téměř na 100% jist, oč tady jde. Přesto se obracím na Rejpena a ten s viditelnou nervozitou tlumočí. Náčelník by byl rád, kdybys zde s nimi zůstal na delší dobu. Na jakou delší dobu, ptám se ho. No prostě na dlouho. Jsi totiž první běloch, který sem kdy zavítal. Chtějí o tvém pobytu a o situaci, ve které se právě nacházíš, uvědomit západní velmoci s představou, že ty pak politicky přitlačíš na indonéskou vládu v otázce postavení Západní Papui. K tomu ještě dodává, že tito domorodci jsou členy ozbrojené organizace "Free Papua Movement", organizace bojující za svobodnou a nezávislou Západní Papuu. Ocítám se tak v situaci, kdy mám možnost stát se dobrovolně rukojmím. Rozhlížím se kolem sebe. Příprava "buamery" dočasně ustala. Všichni domorodci, teď spíše bojovníci, stojí kolem mne a náčelníka, který mě stále drží za ruku. Je absolutní ticho. Řada je teď na mě. Čeká se pouze na mou reakci. Jakkoli se zda být má situace choulostivá, nemám žádný důvod k panice. Dávají mi šanci se vyjádřit. V žádném případě tak nemyslím nejdříve na to nejhorší. Napadá mě myšlenka, že pokud zůstanu, stanu se součástí společnosti doby kamenné a prožiji si tak svůj vysněný sen. Lákadlo je to opravdu obrovské. Téměř se již vidím, jak běhám po zdejších kopcích obnažen a s oštěpem v ruce. Má to však jeden háček. Mám určité závazky v Austrálii, kam se zanedlouho musím vrátit. Až jako úplně poslední mě napadá verze z toho nejhoršího scénáře. Pokud se o této odbojové skupině dozví

indonéska armáda, vtrhne sem a bezmilostně nás všechny zlikviduje, aniž by se o mě jakákoli západní velmoc vůbec dozvěděla. Okruh bojovníků s oštěpy v rukou se ještě více zužuje. Pohlížím náčelníkovi do očí s vědomím, že to, co právě teď řeknu, rozhodne o dalším vývoji mého života. Svá slova proto volím velice pečlivě. Vidiš ten malý prstýnek na mém malíčku? Tak nebýt toho, určitě bych zde s radostí zůstal, říkám mu a pokračuji dále. Dala mi jej má žena, která mě bezmezně miluje, myslí na mě a těší se na můj návrat k ní. Pokud zde s Vámi zůstanu týden, měsíc či rok na víc, má žena se o mě bude strašně moc bát, plakat a trpět. Můžu jí tohle udělat? Co si o tom myslíš Ty? Můžu jí to opravdu udělat? Oplácím tak náčelníkovi stejnou kartou a můj osud dávám zpět do jeho rukou. Celou tu dobu se mu upřeně dívám do očí, ze kterých necítím vůbec žádné nebezpečí. Pečlivě si mě vyslechl a povídá. Máš-li tam tedy někde svou ženu, tak pak se za ní musíš vrátit. Upouští mou ruku a zároveň mě žádá, abych o problému Západní Papui hovořil mezi svými lidmi. Od tohoto okamžiku se z nás stávají opravdoví přátelé. Pozývá mě na setkání okolních vesnic, na kterém se bude projednávat další postup odboje. Nastiňuje mi chystanou ozbrojenou akci, která se má konat během blížících se voleb. Po krátké hostině je mi předvedeno, jakým způsobem válčí. Oštěpy a šípy sviští vzduchem. Bude to však stačit na jednu z nepočtenějších armád světa? Záhy vytahují tajný trumf. Sborově zpívají několik bojových písní.

Setmělo se. Odcházíme do chatrče, kde se dále diskutuje o všem možném. Všimám si otevřené, silně hnisající rány na koleni jednoho z bojovníků. Po desinfekci na ni přikládám sterilní obvaz. Tak bílou věc ještě určitě nikdy neviděl. Z mého plechového hrnku mu také dávám napít čokoládového nápoje. Neví, nač se soustředit více. Na sladkou chuť či na záhadnou věc právě držící v ruce.

Postupem času se propracováváme i k ženskému tématu. Na můj postřeh, že zde není dostatek žen, mi náčelník oponuje. Je jich prý zde dost a obratem mi dává velkorysou nabídku. Pokud se mi zde nějaká zalíbí, můžu si ji vzít sebou! Nabídky si cením, zůstává však pouze u ní. Západní svět plný rasismu, nenávisti a zášti je častokrát nepříjemný i mně, natožpak člověku vyrůstajícímu v úplně jiném prostředí, na jiných základech, uznávajícímu jiné hodnoty. Docela dobře si však dovedu představit zbavit se všech těch "nezbytných", v řadě případů až nesmyslných vymožeností západního světa a zapustit své kořeny tam, kde čas nehraje vůbec žádnou roli.

Otevřenými dveřmi registruji právě vycházející měsíc, jenž svým svitem rozzařuje hluboké údolí. Zvuky divokých zvířat kulisu jen doplňují. Pohlížím zpátky do ohniště uprostřed chatrče a na společnost kolem něj. Domorodci, bojovníci, únosci? Ne, teď již jen přátelé. Společně s nimi si vychutnávám cigaretu z místního tabáku, mou první po 15 letech. Chutná mi skvěle, stejně jako tyto vzácné chvíle s lidmi doby kamenné.

Dali Kupka

Myslivecká společnost Křeménky se představuje

První myslivecký spolek vznikl v Bolaticích po 2. sv. válce. Vytvořilo jej několik místních myslivců a existoval až do roku 1950, kdy byl zrušen a honitba byla převedena pod národní správu. Jejím správcem byl jmenován Bohumil Složil. V létě 1951 byla tato správa zrušena a v pohostinství Braschke se konala ustavující schůze nového mysliveckého sdružení. Prvním předsedou byl zvolen Leo Engliš a jednatelem Bohumil Složil. V 70. a 80. letech minulého století prošlo sdružení řadou změn, jejichž výsledkem bylo sloučení honiteb Bolatice, Bohuslavič, Dolní Benešov a Zábřeh do jednoho celku a vznik Mysliveckého sdružení Budovatel se sídlem v Dolním Benešově. Celková výměra tehdy činila přes 4 tis. ha. Po roce 1989 se toto sdružení rozpadlo a obnovily se samostatné společnosti v jednotlivých obcích.

V Bolaticích je to Myslivecká společnost (MS) Křeménky, která v současné době hospodářství v honitbě o výměře 1 090 ha. Honitba je tvořena převážně polními kulturami. Patří k ní také část lesa až po železnici, lesík Křeménky a remízky v bývalých pískovnách, na

Kamenci a na Náplatkách. Drobné vodní plochy (rybníčky) jsou zastoupeny v remízkách na Kamenci a v bývalých pískovných. Přesný zákres honitby je uveden na nástěnce u prodejny Jednota. MS sídlí na chatě u lesíku Křeménky.

Společnost má nyní 25 členů. Předsedou je Jiří Burian. Výbor MS dále tvoří myslivecký hospodář Josef Zajíček, jednatel Vilém Mura, finanční hospodář Vlastimil Polášek a tajemník Adolf Vitásek. Na hospodaření MS dohlíží revizní komise ve složení Jiřina Kuncová, Alois Návrat a Petr Matelský.

Hlavní činností MS je péče o zvěř. Rozumí se tím zejména její příkrmování a vytváření vhodných podmínek k životu. Každý ze členů společnosti se v zimním období stará o přidělené krmné zařízení (krmelec, zásyp), do kterého přináší krmivo, příp. liz a medikamenty. V létě je pak potřeba tato zařízení opravovat a udržovat. Členové MS odpracují ročně desítky hodin v rámci péče o krajinu výsadbou stromů, zakládáním remízků a úklidem veřejných ploch. Zjara se každoročně pochůzkou v honitbě zjišťují stavy zvěře, které slouží k mysliveckému plánování jejího chovu a lovu. V naší honitbě se z drobné zvěře, která se může podle současného zákona o myslivosti obhospodařovat lovem, vyskytuje bažant obecný, kachna divoká a zajíc polní. Z dalších druhů je v poměrně hojném počtu zastoupen srnec obecný, vyskytuje se prase divoké a v lese je možné zahlédnout daňka evropského. K pozorování a obeznání uvedených druhů zvěře slouží myslivecké pozorovatelný (kazatelny, posedy, žebříky), o které členové společnosti v průběhu roku pečují. V okolí Bolatic žije také zvěř, která škodí myslivosti ničením snůšky vajec a likvidací mlád'at i dospělců. Patří k ní zejména liška obecná, kuna lesní a skalní, jezevec lesní a straka obecná. Tyto druhy jsou členy MS tlumeny odstřelem. Velkým problémem jsou pro myslivce toulaví psi a kočky, kteří dáví a štvou zvěř. Nezbytnou součástí myslivosti je lovecká kynologie. V naší společnosti máme 6 lovecky upotřebitelných psů (5 ohařů a 1 norníka). Náš člen Mgr. Michal Kretek zvítězil v tomto roce s fenkou jezevčíka na Memoriálu J. Menšíka a na 20. ročníku barvářských zkoušek honičů.

V areálu chaty v Křeménkách se chovají některé vzácnější druhy zvěře, které nejsou ve volné přírodě běžně zastoupeny. Z pernaté zvěře je to např. perlička obecná a okrasné druhy bažantů a ze srstnaté králík divoký. Pořádají se tam myslivecké akce, jako byl např. Memoriál R. Knolla v roce 2004, a kulturní akce pro veřejnost (Myslivecká slavnost, Country karneval). V loňském roce tam byla vybudována umělá nora, která slouží k výcviků psů-norníků. Mimo to se myslivci starají také o chatu a její okolí v bývalých pískovných.

*Za MS Křeménky
RNDr. Tomáš Řehánek*

Vážení farníci, vážení občané Bolatic a Borové,

obracíme se na Vás s malou (velkou) prosbou. Jak sami víte, žijí mezi námi lidé, kteří se nějakým způsobem od nás liší – jsou postižení. Bavíme se o lidech tělesně postižených. V naší zemi i v našem okolí jich je vcelku mnoho a sami víme, jak je složitá situace najít si práci sami pro sebe. A vůbec, tito lidé mají velké problémy s uplatněním na trhu práce. Proto vznikají tzv. chráněné dílny, kde pracují tito lidé a mají tam i svá zázemí. A i my chceme těmto lidem pomoci, chceme, aby se cítili užiteční, protože jsou užiteční. Hendikep není překážkou. A proto Vás chceme poprosit o dvě věci (a nebo o tři):

- 1) První věc, o kterou Vás chceme poprosit – pokud víte o někom, kdo vlastní domek, dílnu, garáž (prostě nebytové prostory), které by nám chtěl pronajmout (za rozumný nájem), ať se ozve na tento e-mail: ozp.dilny@centrum.cz a nebo osobní návštěvou u Kamila Kupky (Bolatice). Na těchto kontaktech je také možnost získat více informací o tomto projektu. Jsou také zřízeny [www stránky](http://www.volny.cz/kamil.kupka), a to na adrese www.volny.cz/kamil.kupka Jiné kontaktní údaje z bezpečnostního hlediska neuvádíme.

Požadavky:

- bude to dílna pro postižené, takže bude nutné provést změny – např. vymalovat, rozšířit dveře, udělat bezbariérové vstupy, upravit sociálky, udělat šatny, kancelář, sklad atd.
- musí to být funkční domek, dílna, garáž... – elektřina, voda, topení atd.
- dobrý příjezd pro auta jak vozičkářů, tak i auta firem, které nám budou vozit a odvážet
- nesmí to být vlhké, plesnivé...
- předpokládaný počet zaměstnanců asi 9 – 10 lidí

2) Chtěli bychom se zabývat buď tříděním (separaci - rozebíráním) odpadů (jako např. pračky, ledničky, PC atd.) a nebo spolupracovat s velkou firmou (nad 25 lidí), která má zákonnou povinnost tyto lidi zaměstnávat, nebo kupovat jejich výrobky a nebo jim hrozí pokuty. Zde by to byla spolupráce ve prospěch všech – lidí OZP (najdou uplatnění) i dané firmy (nemusí zaměstnávat OZP, nemusí kupovat jejich výrobky a ani platit pokuty) a pro nás to znamená mít práci a jistotu.

Ale to záleží na firmách, které jsme oslovili – a zde je další věc, o kterou Vás chceme poprosit – pokud víte o nějakých firmách, organizacích, institucích, podnicích..., které by měly zájem spolupracovat s námi – tak nám prosím pošlete kontaktní údaje na ně a nebo je můžete oslovit i Vy a třeba jim ukázat tento článek.

V případě, že by nějaká firma projevila zájem úplně v jiném podnikatelském záměru (např. výroba hraček...), i tato spolupráce je možná.

3) A poslední věc, neméně podstatná - o modlitbu, aby to bylo postaveno na dobrém základu a tím je Kristus.

Již nyní Vám děkujeme za modlitby i oběti, za Vaše nápady, náměty, rady..., prostě za jakoukoliv Vaši pomoc. Děkujeme.

Mít odvahu neznámá nemít strach, ale vědět, že je něco důležitějšího než je strach. Stateční možná nežijí věčně, ale opatrní nežijí vůbec. (převzato)

"Mnohdy od života víme, co chceme, ale mnohdy nemáme tolika odvahy jít za tím..." (Kamil K.)

Kamil Kupka

Farnost Bolatice

Ohlédnutí...

Celá naše farnost se může radovat z toho, že se na přípravu k přijetí svátosti biřmování přihlásilo 87 farníků různého věku. Příprava začala v polovině září, pokračuje každý druhý pátek po večerní bohoslužbě. Svátost biřmování bude udělena v červnu 2006.

Od poloviny září pokračuje každý druhý čtvrtek večer katecheze pro dospělé – vzdělávání ve víře. V letošním školním roce jsme si vybrali téma, které se týká všech, totiž modlitba. Všichni jsou na tato setkávání zváni.

Podzimní pout'

V sobotu 8. října jsme se vypravili na pout' do Čenstochové. Byli jsme obdařeni nádherným slunečním dnem, který pomohl vytvořit pohodovou atmosféru po celý čas poutě. Na tomto významném polském poutním místě nás přivítaly davy poutníků, právě tuto sobotu měli celonárodní pout' lesníci, lidé umění a spousty farností. V poledne začala v kapli před obrazem Panny Marie čenstochovské mše sv., které se většina našich poutníků zúčastnila, kaple i její okolí však bylo zaplněno do posledního místa. Odpoledne jsme spolu prožili meditativní křížovou cestu, která vede po obvodu poutního místa. Jelikož byli účastníci poutě

i členové chrámového sboru, byla většina času stráveného cestou v autobuse věnována zpívání, dokonce i v jiných slovanských jazycích.

Poděkování patří našemu otci Przemyslavovi za organizaci poutě, za informace o tomto poutním místě, ale především za pokoj, kterým „nakazil“ všechny účastníky poutě.

Co nás čeká...

Na slavnost Všech Svatých 1. listopadu bude mše svatá v 17⁰⁰ hod. a po ní bude dušičková pobožnost se zastaveními na starém hřbitově, u pomníku padlých ve světových válkách a na novém hřbitově.

2. listopadu v den Vzpomínky na všechny věrné zemřelé, bude mše sv. v 6³⁰ a v 17⁰⁰ hod. V oba tyto dny je možné získat plnomocné odpustky pro zemřelé návštěvou kteréhokoli kostela a splněním tří obvyklých podmínek (sv. zpověď – být ve stavu milosti posvěcující, sv. přijímání a modlitba na úmysl sv. Otce) a modlitbou Otče náš a vyznání víry. Ve dnech 1. až 8. listopadu je možné získat po splnění tří obvyklých podmínek denně plnomocné odpustky, přivlastněné pouze duším v očistci, navštíví-li někdo hřbitov a pomodlí se tam, třeba jen v duchu, za zemřelé. Denně je možné získat jen jeden odpustek.

Ve 33. neděli v mezidobí, tj. 13. listopadu, budeme v naší farnosti slavit Výročí posvěcení kostela (bolatický krmáš). Mše sv. budou jako obvykle v neděli.

V úterý 15. a ve středu 16. listopadu nebudou mše sv. ani úřední hodiny.

V sobotu 26. listopadu – poslední den církevního roku – budeme již tradičně mít možnost uplést si vlastní adventní věnec. Stejně jako jiné roky bude tato akce probíhat v sále hasičárny a to od 13 hod. do večerní mše sv., která začíná v 17⁰⁰ hod. Touto bohoslužbou zahájíme dobu adventní a v ní bude možno si nechat adventní věnce požehnat.

Po celou dobu adventní budou rorátní mše svaté s adventní soutěží pro děti.

V úterý 6. prosince bude mikulášská mše svatá a po ní bude následovat besídka pro děti naší farnosti.

V neděli 18. prosince, kdy budeme slavit 755. výročí první písemné zmínky o obci Bolatice, bude sloužena v 10⁰⁰ hod. slavnostní mše svatá za obec a její obyvatelé.

Předvánoční zpovídání bude umožněno ve dnech:

16. 12. 2005	14 ⁰⁰ – 17 ⁰⁰ hod.
17. 12. 2005	14 ⁰⁰ – 17 ⁰⁰ hod.
20. 12. 2005	14 ⁰⁰ – 17 ⁰⁰ hod.
21. 12. 2005	7 ⁰⁰ – 10 ⁰⁰ hod.
22. 12. 2005	14 ⁰⁰ – 17 ⁰⁰ hod.
23. 12. 2005	14 ⁰⁰ – 17 ⁰⁰ hod.

Na Štědrý den a o Vánočních svátcích se zpovídat nebude.

V sobotu na Štědrý den, bude mše sv. ve 14⁰⁰ hod. pro rodiny s dětmi spojená s obřadem otevírání Betléma, ve 24:00hod. bude půlnoční mše svatá, kterou bude provázet zpěv chrámového sboru.

V neděli 25. prosince – slavnost Narození Ježíše Krista, budou mše svaté v 7⁰⁰ a v 10⁰⁰; v 15⁰⁰ hod. slavnostní nešpory.

V pondělí na svátek sv. Štěpána, prvomučedníka, budou mše sv. v 7⁰⁰ a v 10⁰⁰ hod.

V úterý 27. prosince nebude mše svatá ani úřední hodiny.

V pátek 30. prosince na slavnost sv. Rodiny Ježíše, Marie a Josefa, bude v 17⁰⁰ hod. mše svatá s obnovou manželských slibů.

V poslední den občanského roku 31. prosince v 16⁰⁰ hod. bude sloužena mše svatá na poděkování za uplynulý rok.

Od 1. listopadu platí zimní pořád bohoslužeb, tzn. že večerní mše sv. budou v 17⁰⁰ a úřední hodiny v úterý a čtvrtek od 15⁰⁰ do 16⁰⁰ hod.

Sbor dobrovolných hasičů Borová.

Vážení spoluobčané, srdečně vás zdraví borovští hasiči. Sezóna v hasičském sportu skončila, věnujeme se údržbě zařízení a hodnotíme, co vše jsme letos stihli. Teď se ale ještě ohlédneme za posledními dvěma měsíci.

V neděli 28.8. jsme uspořádali v areálu hasičské zbrojnice koncert dechové hudby pana Langra. Přišlo mnoho diváků a věříme, že byli spokojeni. Děkujeme všem hudebníkům za krásný kulturní zážitek.

V pátek 2.9. proběhla již tradiční noční hasičská soutěž. Zúčastnilo se jí 18 družstev z blízkého i vzdálenějšího okolí. V náročných nočních podmínkách se na prvních místech v kategorii mužů umístili: 1.Vrbice časem 18,70 s., 2.Kateřinky 18,92 s., 3.Závada 19,45 s. V kategorií žen byly výsledky: 1.Borová časem 19,90 s., 2.Závada 21,15 s., 3.Vřesina 22,38 s. Gratulujeme našemu ženskému družstvu k vítězství. Počasí přálo, byl to pěkný soutěžní i kulturní večer.

V hasičském sportu byli naši muži i ženy letos velmi aktivní. Celkem se za sezónu zúčastnili 20 pohárových soutěží, 11 kol Moravsko-slezského poháru (MSP) a 5 kol Opavské ligy. V MSP jsme obsadili 12.místo z 30 družstev. Tato soutěž je prestižní. Sjíždějí se na ni velmi kvalitní družstva. Proto si vážíme i 12.místa. V Opavské lize, pořádané Hasičským záchranným sborem Opava, jsme se dostali do finále. Soutěž se skládala z běhu na 100m s překážkami a hasičského útoku. Přijela výborná družstva a bylo se na co dívat.

Hasiči už dávno nezasahují jenom při požárech, ale i při jiných živelných pohromách. Proto také v rámci prevence vyčistili naši chlapi kanalizační vpustě na Borové. 11 mladých mužů nastoupilo na celé sobotní dopoledne. Čistili a odváželi usazeniny z kanalizace, prověřovali funkčnost hydrantů a kontrolovali protipožární nádrže. Děkujeme všem zúčastněným. Kromě toho celý rok zajišťujeme sečení trávy a úklid okolo hasičské zbrojnice, na vodní nádrži (basenku) i na okrajích areálu hřiště.

V teplejších dnech začátku podzimu jsme ještě stihli natřít všechny naše lavice, tolik používané při veřejných akcích nejen na Borové, ale často i v Bolaticích. Doufejme, že se vyřeší jejich uschování na zimu v příštích letech, ať nám mohou i nadále dobře sloužit.

Na závěr našeho krátkého příspěvku bychom chtěli upozornit, že letos před Vánocemi připravujeme opět domácí zabíjačku a budeme prodávat tlačanky, jitrnice a jiné pochoutky.

Děkujeme vám všem za přízeň, kterou nám projevujete.

Za SDH Borová: Ing.Rudolf Stavař - jednatel.

Zpráva o práci Osadního výboru Borová

Osadní výbor v roce 2005 uspořádal několik akcí pro občany:

- Na jaře to byl maškarní ples pro děti.
- Velikonoční zpívání s Juppem na hasičské zbrojnici.
- V červnu jsme se zúčastnili v počtu 30 lidí zájezdu na Borovské hry „Setkání obcí Borová) v Borové u Poličky.
- Červenec patřil folkové hudbě – uskutečnil se další ročník „Borovského totemu“ – zpívání s Juppem a jeho přáteli
- Protože se letos s technických důvodů nekonal „Strassenfest“ – měli jsme místo toho „Letní slavnost“ – setkání borovských s hudbou, tancem a občerstvením. Byly hry pro děti, fotbal našich mladých „pražských reprezentantů“ se staršími pány.
- V září se sešli účastníci her u ohně a zavzpomínali na Borovské hry 2005.

- Další z akcí by mělo být 5. listopadu Posezení borovských důchodců s hudbou, potom začátkem prosince Mikulášské zpívání s Juppem a pak již tradiční koledy na Rynku 24. 12..

Na všechny akce vás srdečně zveme!

D. Langrová

OBHÁJIT JE TĚŽŠÍ NEŽ ZVÍTĚZIT

Bolatičtí hasiči obhájili vítězství v 3. ročníku seriálu soutěží Moravskoslezský pohár v požárním sportu

Vážení občané a příznivci požárního sportu, na začátku tohoto příspěvku bych Vás chtěl všechny pozdravit a seznámit Vás s požárním sportem nejenom na Opavsku a Ostravsku, ale také na celorepublikové úrovni. I v letošním roce se zúčastnili bolatičtí hasiči prestižního seriálu soutěží v Moravskoslezském kraji s názvem *MORAVSKOSLEZSKÝ POHÁR* v požárním útoku (dále jen MSP). Letos se konal již 3. ročník tohoto seriálu. Jedná se o seriál, do kterého bylo v letošním roce započítáno 12 soutěží. MSP se mohou účastnit družstva z celé ČR, soutěž má jednotná pravidla a družstva umístěná do 10. místa jsou ohodnocena body 20 až 1.

MSP začal letos o měsíc později než loni, a to 3. 7. ve Velkých Hošticích a tak soutěžní družstva mohla věnovat mnohem více času přípravě, než tomu bylo v letech předchozích. To bylo také na formě jednotlivých družstev velmi znát. Vstupovali jsme letos do MSP jako vítězové předešlého ročníku. Bylo od nás tedy očekáváno, že se umístíme na předních příčkách. Ve Velkých Hošticích čekala na 26 soutěžních družstev výborně připravená trať a úmorné horko. Svůj pokus jsme dokončili s časem 18,18 a to stačilo na 2. místo. Lepší byli už jen domácí s časem 18,02 a na 3. místě se umístili kluci z Neplachovic s časem 18,49. Za 14 dní, a to v neděli 17. 7., se přesunul MSP do Hněvošic, kde na nás jako každoročně čekal náročný Hněvošický pahorek. Náročnost této trati spočívá v převýšení, které je cca 7 m. Bohužel nám štěstí nepřálo a skončili jsme s časem 21,53 na nebodovaném 16. místě. Vyhrály opět Velké Hoštice před Neplachovicemi a domácími Hněvošicemi. Uspořádání dalšího kola, které bylo na programu o týden později, se ujali kluci ze Služovic. Tento termín bohužel kolidoval s 9. kolem VELKOPOPOVICKÝ KOZEL EXTRALIGY ČR v požárním útoku, které se konalo v Plumlově (okr. PV). Této soutěže jsme se zúčastnili a bude o ní pojednáno níže. Absence ve 3. kole ve Služovicích znamenala pro nás v průběžném pořadí 10. místo s 23 body a my jsme měli tedy co dohánět. V sobotu 30. 7. zavítal MSP do Ostravy-Michálkovic. Horké letní počasí a dobře připravená trať slibovala dobré časy. Prezentovali jsme se s časem 17,41 a obsadili jsme pěkné 2. místo za Velkými Hošticemi. Bronz putoval do Sádku. Štěstí nám ale nepřálo následující den, kdy se uskutečnilo 5. kolo v Oldřišově. Bohužel už se nám nepodařilo zopakovat výkon z předešlého dne a skončili jsme s časem 22,07 na nebodovaném 16. místě. V tuto chvíli jsme ztráceli na vedoucí tým Velkých Hoštic 44 bodů a nikdo nepředpokládal, že bychom MSP dokázali ještě obhájit. V sobotu 6. 8. se pořadatelství chopili kluci z Milostovic. Relativně mladý tým připravil v nádherném areálu skutečně dobré podmínky pro co nejhladší průběh soutěže. Po období nezdarů se při pokusu našeho družstva časomíra zastavila na čase 17,90, což znamenalo průběžné druhé místo hned za chlapy z Neplachovic. Pořadí se již do konce soutěže nezměnilo a 3. příčku si zaslouženě vybojovalo mužstvo Sádka. Následující den 7. 8. se MSP přesunul na domácí půdu do Bolatic. SDH Bolatic, jak jistě mnozí z Vás ví, oslavuje letos 100. výročí založení a v rámci této významné události jsme pořádali celodenní klání v požárním sportu. V 10:00 byl vyhlášen slavnostní nástup MSP a hned vzápětí startovalo první družstvo mužů. Doma jsme se nenechali zahanbit a jako první na startovní listině, která čítala 20 mužských a 5 ženských družstev, jsme nasadili laťku s časem 17,71. V průběhu soutěže se ukázalo, že již nikdo není schopný tento čas překonat, a tak se družstvo Bolatic umístilo na výborném 1. místě. 2.

skončily Neplachovice s časem 17,83 a bronz si s časem 18,37 odvezli kluci s Velkých Hoštic. Až do konce této soutěže nám přálo počasí a vše bylo připraveno na zahájení odpolední pohárové soutěže. Ta byla ale hned v počátku narušena průtrží mračen a odradila tak některé diváky. Nakonec i přes nezmary počasí byla účast na odpolední pohárové soutěži, co se týče družstev i diváků, velmi hojná. Bolatictí hasiči obsadili v prvním i druhém kole pěkné 3. místo. Další soutěže se uskutečnily v Ostravě-Pustkovci a o týden později v Sádce. Obě dopadly pro tým Bolatic nejlépe, jak mohly, a my jsme mohli oslavit 3 vítězství v řadě. Po těchto soutěžích jsme figurovali v průběžném pořadí na 2. příčce se ztrátou 11 bodů na vedoucí Velké Hoštice. Ovšem 4. září následovalo 10. kolo, které se konalo v Neplachovicích. Bohužel se nám pokus po hrubé chybě vůbec nevyvedl a skončili jsme s časem 22,47 na 7. místě. Velké Hoštice vybojovaly 2. příčku a nechaly za sebou Bolatice s rozdílem 19 bodů. Za 14 dní, kdy se předposlední kolo MSP přesunulo do Mladecka, se mohlo rozhodnout o vítězi MSP. Družstvo Velkých Hoštic ale svůj pokus nezvládlo a časem 22,57 se umístilo na 9. místě. Tuhle hozenou rukavici vzali naši kluci do svých rukou a časomíra se po **bolatickém** pokusu zastavila na čase 18,30, což znamenalo 2. místo za Neplachovicemi a také zároveň druhou šanci před posledním kolem. Krásné babí léto na nás čekalo poslední zářijovou neděli v sousedních Koberčicích, kde se uskutečnilo poslední kolo soutěže. Z favoritů startovalo hned jako druhé mužstvo z Neplachovic. Ti se mohli radovat po bezchybném pokusu s časem 17,79. Jako pátý v pořadí startoval letošní leader Velké Hoštice. Těm se ale jejich pokus nevydařil a čas 24,24 naznačoval nebodovanou pozici. Jako poslední z trojice se na startovní čáru postavilo mužstvo z Bolatic. Kluci zvládli nervozitu a svůj pokus ukončili s časem 17,95. To znamenalo v konečném pořadí posun na první příčku. Po skončení mužské kategorie tak mohlo začít téct šampaňské. Po vyhlášení výsledků soutěže v Koberčicích proběhlo vyhodnocení celého seriálu a vítězi MSP 2005 BOLATICÍM byl předán vítězný pohár. Letošní vyhlášení celého seriálu mělo mnohem vyšší úroveň než v roce předchozím a panovala tady opravdu skvělá atmosféra.

Jak už jsem naznačil na začátku příspěvku, chtěl bych Vás také seznámit s vrcholovým požárním sportem v naší republice. Bolatice se staly vítězem MSP již v loňském roce 2004. Toto vítězství bylo stimulem pro nás, abychom se mohli také srovnávat s vítězi podobných krajských a jiných soutěží v celé ČR. Letos jsme se tedy jako nováček zúčastnili nejvyšší a nejprestižnější celorepublikové soutěže v požárním sportu s názvem EXTRALIGA ČR V POŽÁRNÍM ÚTOKU. Je to 14ti dílný seriál soutěží dle pravidel Extraligy. Ta jsou téměř shodná s pravidly MSP. Boduje se ovšem prvních 15 družstev a věřte, že i ten 1 bod za 15. místo je opravdu „vydřený“. Např. čas 18,41 by stačil letos u nás min. na 4 vítězství. A na takové první soutěži extraligy v Brněnci by to bylo nebodované 16. místo.

Letošní X. ročník již zmiňované VELKOPOPOVICKÝ KOZEL EXTRALIGY ČR V POŽÁRNÍM ÚTOKU začal již tradičně v Brněnci (okr. Svitavy) 4.června . Letos proběhla extraliga poprvé pod patronátem sponzora takového formáty, jako je VELKOPOPOVICKÝ KOZEL a přinášela řadu očekávání. Již tohoto prvního kola se zúčastnil rekordní počet družstev. V konkurenci 44 družstev mužů jsme se ale vůbec neztratili a pěkným časem 17,75 jsme skončili na krásném 4. místě. Letos to byla naše první soutěž na 3B hadice a hned jsme zaběhli čas pod osmnáct vteřin. Loni jsme na čas pod 18 vteřin čekali téměř do konce sezóny, kdy až v Ostravě – Michálkovicích 26. srpna jsme zaběhli naši první sedmnáctku. Další den pokračovala extraliga v Letohradu-Kunčicích (okr.Ústí nad Orlicí). V Letohradu jsme si vybrali nováčkovskou daň a svůj pokus jsme nedokončili. Následující víkend se extraliga přesunula do **východních Čech**, a to konkrétně do Bašnice (okres Jičín). Svůj pokus jsme dokončili po chybě s časem 19,50 a stačilo to na 13. místo. Následující den se konala extraliga v Trnově (okres Rychnov nad Kněžnou). Zde jsme s časem 17,67 skončili na pěkném pátém místě. Závod v Trnově byl vůbec nejrychlejším závodem v historii extraligy. Padlo zde 11 časů pod 18 vteřin. Následující kolo, kterého jsme se zúčastnili, bylo pořádáno 26. 6. v Radíkově (okr. Přerov). Dosáhli jsme času 18,97 a skončili na 17. místě. Další kolo se

konalo na jižní Moravě ve Vacenovicích (okr. Hodonín), kde jsme svůj pokus nedokončili. Stejně tak se nám nedařilo i v Břevenci (okr. Olomouc), kdy jsme skončili na 20. místě s časem 20,99. Další závody už se nám konečně podařilo protrhnout smůlu a začali jsme bodovat. Plumlov (okr. Prostějov) 17,60 a pěkné 3. místo. Dvou následujících kol jsme se nezúčastnili jednak z důvodu kolize termínů MSP a také z důvodu vzdálenosti. Extraliga probíhala v Úhercích (okr. Plzeň Sever) a ve Žďáru (okr. Jindřichův Hradec). 13. 8. se pořádání zhostili kluci z Ostravy-Pustkovce a téměř v domácím prostředí jsme dokončili pokus v čase 17,54 , což znamenalo krásné 3. místo a zároveň také 1. místo v MSP. Následující den 18,11 a sedmé místo v Babicích (okr. Vsetín). Závěrečné kolo se konalo 27. 8. v Petrovicích (okres Třebíč). Zde se mělo rozhodnout o konečném vítězi. Mezi trojicí Úherce, Plumlova a domácích Petrovic nakonec rozhodli kluci z Úherce (okr. Plzeň Sever). My jsme dokončili v Petrovicích s pěkným časem 17,71 a skončili na 3. místě. V celkovém hodnocení celého seriálu jsme se tak umístili na 10. místě s počtem bodů 81 a byli jsme nejlepší z nováčků letošního roku. Extraligy se celkově zúčastnilo 50 družstev ze 49 okresů. Byl to opravdu nejvyrovnanější ročník v celé její historii.

Na závěr bych chtěl mým jménem a jménem výboru SDH poděkovat celému soutěžnímu družstvu ve složení Česka Marek, Lasák Kamil, Lasák Jiří, Faltýnek Petr, Faltýnek Tomáš, Pašek Stanislav, Osmančík Tomáš a Pytlík Jindřich za houževnatost, píli a za dobrou reprezentaci obce Bolatice jak v MSP, tak především v Extralize ČR. Rovněž velký dík patří také realizačnímu týmu a všem příznivcům tohoto požárního sportu, kteří našemu družstvu drželi palce nebo se dokonce zúčastnili některé z výše zmiňovaných soutěží.

Celkové pořadí MSP 2005

- | | |
|------------------|--|
| 1. Bolatice | 164 bodů |
| 2. Neplachovice | 161 bodů |
| 3. Velké Hoštice | 161 bodů |
| 4. Sádek | 145 bodů |
| 5. Pustkovec | 111 bodů |
| 6. Kateřinky | 110 bodů |
| 7. Hněvošice | 102 bodů, 8. Slušovice 91 bodů, 9. Milostovice 87 bodů 10. Mladecko 76 bodů39. Jezdkovice 5 bodů |

Celkové pořadí VELKOPOPOVICKÝ KOZEL EXTRALIGY ČR

- | | | |
|-----------------|----|---|
| 1. Úherce | PS | 161 bodů |
| 2. Plumlov | PV | 155 bodů |
| 3. Petroviče | TR | 151 bodů |
| 4. Vacenovice | HO | 111 bodů |
| 5. Bohdalín | PE | 111 bodů |
| 6. Radíkov | PR | 110 bodů |
| 7. Ždár | JH | 104 bodů |
| 8. Neplachovice | OP | 100 bodů |
| 9. Nevcehle | JI | 94 bodů |
| 10. Bolatice | OP | 81 bodů, 11. Prchalov NJ 75 bodů,...53.Černovice BK 1 bod |

Stanislav PAŠEK

Turisté na Orlí stezce

Když jsme se v létě rozhodovali, kam letos na sv. Václava vyrazíme na tradiční výšlap po horách, padla volba opět na Vysoké Tatry, ale tentokrát z polské strany. Tam to málokdo zná, a tak se začalo plánovat a objednávat noclehy. Termín byl stanoven před svátkem, a tak už v sobotu vyrazila první skupina v neděli ostatní.

Cíl byl Zakopané, kde se nás nakonec sešlo celkem 14. Pravda, všichni nebyli z Bolatic, ale to už bývá tradicí, že se k nám přidají i jiní turisté z okolí. My, kteří jsme vyjeli v neděli ráno, jsme si užili mizerného značení a kvality polských silnic i všudy čouhajících reklam, zvláště když v Polsku byly parlamentní volby. Z Českého Těšína jsme jeli na Bialsko – Bialou a dál na Nowy Targ do Zakopaného. Když jsme nemohli najít ukazatel, zeptali jsme se řidičů, kudy na Zywiec nebo Nowy Targ, ale věřte nebo ne, neuměli nám poradit ani na benzínové pumpě. Jediný, který nám suveréně poradil, nás poslal na 25 km zajižďku. No i tak jsme po obědě do Zakopaného dorazili a můžu říct, že je to velmi pěkné stylové horské středisko. Žádný panelák, samé dřevěné nebo cihlové stavby, plno turistů, můstek přímo ve městě, všude koňské taxi, prostě dýchne na Vás krásné podhorské prostředí. Po zaparkování aut u soukromníka, za 1.021,- Kč na tři dny, jsme se vydali pěšky na chatu Murovanice asi dvě hodiny pochodu. Další překvapením bylo, že musíte zaplatit za to, že jdete pěšky s těžkým batohem do strmého kopce asi 221,- Kč/den. Nikde v Evropě jsem se s tím nesetkal. Ale budiž co naděláte. Po dvou hodinách těžkého výstupu se objevuje chata, která zase nemá žádný štít se svým jménem, ale po dotazu jsem ujištěn, že je to skutečně Murovanice a ne jakási Hala Casienicova (dolina Mousenková), jak ukazovaly všechny směrníky. Chata je to opravdu pěkná pro 110 osob ve výšce 1500 m nad mořem. Ten den jsem už nikam nešli. Ráno byla naplánovaná túra po trase zvaná ORLA PERĆ (Orlí stezka). V osm hodin ráno vyrazíme za krásného dne údolím Housenky do sedla pod horu Šwinici. Po hodině a půl jsme na vrcholu této hory ve výšce 2300 m a musím říct, že její název, je trefný. Výstup je svinský. Orlí stezka začíná až za touto horou ze sedla Zawrat (2150 m) a je to stezka opravdu krásná. Velice dobře značená, jištěná spoustou řetězů, schůdků, žebříků, prostě pro zdatné turisty ráj v horách. Jde se nahoru, dolů, přes spoustu vrcholů a sedel. Krásné výhledy na ostatní Tatranské štíty, Lomnický, Gerlach, Vysoká, Rysy a jiné do údolí plné ples a jezírek, stáda kamzíků, orli nad hlavou. Po čtyřech hodinách máme zhruba ¾ trasy zdolané a já se rozhoduji pro sestup na chatu, někteří pokračují až na konec stezky na horu Křýžna. V 18⁰⁰ hod jsme zase všichni pohromadě a sdělujeme si své prožitky a trošku slavíme svátek českého krále.

Druhý den bylo opět slunečno, a tak jdeme znovu do hor. Já dokončuji trasu Orlí stezky a zase celou zpět až do sedla Zawrat, ostatní jdou přes sedlo do údolí pěti ples a přes Křýžnu na chatu. Trošku jsem zmoknul, ale to jen při přehánce. Samozřejmě jsme na stezce nebyli jediná, potkáváme nebo míváme spoustu turistů, hlavně Poláků, ale i Belgičany, Slováky, Čechy, Němce a možná i jiné Evropany. Vesměs se pozdravíme, občas prohodíme pár vět, pomůžeme radou, povzbudíme a zase si jde každý za svým.

V noci slyší někteří troubit jeleny, prý i medvědy, já slyšel jen chrápat své kolegy, kteří se však nikdy nepřiznají.

Ráno ve středu balíme věci a jdeme zpátky do Zakopaného. Opět krásný den, což je v horách velice pozitivní, loni jsme chodili ve sněhu. Ze Zakopaného míříme na Slovensko do vesnice Oravice, kde je termální bazén a koupaliště. Po trase míváme krásnou zástavbu samých dřevěnic. Když jsme se řádně vyhřáli v teplém bazénu, míříme přes Těrchovou a Čadci domů. Všichni zúčastnění se shodli na tom, že to byl velice vydařený výlet, sice hodně náročný na kondici, ale odměnou nám byl pocit, že jsme prošli krásnou Orlí stezkou za pěkného počasí a tak oslavili svátek Sv. Václava.

O náročnosti túry svědčí slova zdatného našeho turisty, který na dotaz, kam příští rok, odpověděl: „Nashledanou v Polabských nížinách“.

A kdo se této krásné akce zúčastnil? Tak především jediná žena v naší výpravě paní Božena Mrovcová se svým mužem Václavem, Balarin Ruda a jeho bratr Karel, který zase vzal sebou dva mladé z Hlučína, Fred Kolarčík, Pavel Heider s kolegou z Brém Wolfgangem, Werner Valenta, dva mně neznámí turisté no a já se svým bratrem Rudou.

My všichni Vám můžeme tato místa doporučit, nebudete zklamáni.

Za ostatní G. Václavík

Pochod slováckými vinohrady

Kdo se rád projde zajímavým krajem třeba mezi vinicemi a rád okošťuje dobrý burčák nebo vínko, k tomu ještě třeba domácí klobásu nebo chleba se škvarky a jiné pochutiny, ten už ví, že pochod „Po slováckých vinohradech“ do Mutěnic toto všechno nabídne.

Turisté pořádali zájezd i na letošní ročník a plný autobus potvrdil spokojenost těch, kteří tuto akci už znají, a proto se tam rádi vracejí.

Letos navíc bylo velice krásné počasí, to se šlape hned veseleji. Většina účastníků zvolila asi 12 km trasu, aby dostali ten správný šmak na dobrý burčák. Říká se, že ho má člověk vypít tolik, kolik má v těle krve, no a podle stavu některých, ne našich turistů, se někteří tomuto obsahu asi dost přiblížili.

Byl tam autobus i ze Strahovic a Chuchelné, čili akce velmi oblíbená. Kdo zná třeba borovský Strassenfest, tak si asi umí představit, jak to vypadá. Jen místo piva a alkoholu je všude burčák a víno plus nějaké jídlo.

Poslechnout si můžete i mladé muzikanty z okolí jako cimbálovku nebo pěkné country. Kdo má ještě v Mutěnicích čas, určitě navštíví nějaký sklípek v „místním bludišti sklípků“, kde jednou vyjdete o pár uliček mimo a už zase hledáte, kde jste vyšli.

Koštování jsme ukončili v 18⁰⁰ hod. a to byl i čas našeho odjezdu.

Za turisty G. Václavík

Mateřská škola

Mámo, táto, draci letí,
letí, letí do nebe.
První, druhý i ten třetí
usmívá se na tebe.

Tak nějak to vypadalo 22. 9. 2005, kdy MŠ pořádala již 5. ročník drakiády. Počasí jako stvořené pro pouštění draků. Na kopci Fusáku se sešla spousta dětí se svými rodiči, a to nejen z Bolatic. Během pár minut zvedl vítr k obloze okolo 50 draků. bylo se na co dívat – draci různých velikostí, tvarů i barev. Akci zpestřila ukázka leteckých modelů pánů V. Sokola a H. Dudy.

Všichni účastníci byli odměněni sladkostí a diplomem.

Děkujeme všem rodičům i prarodičům, že si v dnešní uspěchané době našli čas na společně prožité odpoledne.

Za MŠ M. Ratajová, I. Nováková

Dny Bolatic v Rudách a regionální Dožínky

V neděli 18. září se zúčastnil starosta obce s manželkou velkých oslav Dožínek gliwického regionu v Rudách.

Slavnostní průvod, ve kterém jsme mohli vidět obrovské a nádherné dožínkové věnce na poděkování za úrodu, které vyrobili občané jednotlivých zúčastněných obcí.

Také my jsme přispěli pro zkrášlení průvodu i kostela dožínkovým věncem a chlebem, které nesly paní Zuzana Blahetková a Lucie Náwratová v lidových krojích.

Po slavnostní mši svaté v kostele Matky boží jsme poobědvali s gliwickým panem biskupem Gerardem Kuszem.

Odpoledne pak rudští představitelé připravili pro občany velký kulturní program, ve kterém se představili naši muzikanti (dechovka p. J. Langra a kapela Klasik), dále vystoupily soubory Burianky, seniorky a mažoretky a všichni sklidili zasloužený obdiv i potlesk.

Bohatý kulturní program obohatili i přední polští umělci.

Hlavním organizátorem nádherného odpoledne a večera byl pan Manfred Wrona, kterému se podařilo získat na uspořádání programu také finanční prostředky z Evropské unie.

Prodáváte rodinný domek?

Na obecní úřad se často obrací zájemci o koupi rodinného domku. Někdy se k nám donese, že některý z občanů chce prodat svůj domek a díky této informaci se nám podařilo získat i nějaké zájemce o koupi domků a nové občany.

Prosíme Vás proto, abyste svůj záměr o prodeji rodinného domku sdělili na OÚ Bolatice. Můžeme Vám tak nejen bezplatně pomoci prodat Vaši nemovitost, ale můžeme i lépe informovat případné zájemce o koupi.

Co dělat s neobydleným domem či jak snížit náklady na provoz domu

Jste-li vlastníkem rodinného domku, který je neobydlen, může se Vám stát, že za pár let budete mít z tohoto domu trosku.

Pokud dům není obydlen (není vytápěn), zákonitě se v domě objeví vlhkost, plíseň, atd.

Stačí dům někomu pronajmout na domu určitou a máte nejen zaručeno, že získáte nějaké finance z pronájmu, ale máte také jistotu, že Váš dům bude udržován v obydleném stavu.

Také ti, kteří mají prázdnou část svého rodinného domu, mohou nabídnout pronájem části domu (opět na dobu určitou) a získáním financí za pronájem sníží náklady na údržbu či provoz svého rodinného domu.

Anketa z internetových stránek obce – www.bolatice.cz

Od poloviny září do poloviny října proběhla na internetových stránkách obce anketa, jak si občané přejí, aby fungovalo místní kino.

Ankety se zúčastnilo téměř 100 hlasujících a 62,5 % z nich by si přálo, aby kino hrálo svá představení každý týden, 35,5 % hlasujících by stačilo, aby v kině hrály pouze filmové trháky jednou za měsíc a 2,1 % hlasujících do kina nechodí vůbec.

Obecní úřad Bolatice plánuje ve spolupráci s panem Jaroslavem Loskotem pravidelné promítání filmů každou neděli.

Zahájení jedné z nejvýznamnějších staveb v obci poznamenala nešťastná událost

Po několikaleté přípravě stavby Čistírny odpadních vod Bolatice (dále jen ČOV), byla stavba ČOV zahájena koncem září.

Bohužel, při výkopových pracích v pátek 7. října došlo k usmrcení dělníka ostravské firmy, která stavbu ČOV realizuje. A tak dlouho očekávaná stavba, která má přinést výrazné zlepšení odpadních vod odtékajících z Bolatic, nepřinesla zatím tolik očekávaný pocit štěstí ze zahájení stavby.

Doufejme, že v dalších měsících se na této stavbě ani na jiných stavbách v obcích nic vážného ani méně vážného nepříhoda, a stavba čistírny odpadních vod bude dokončena podle harmonogramu v říjnu příštího roku.

Čistírna odpadních vod a jednotná kanalizace

Bolatická čistírna odpadních vod (dále jen ČOV) bude mechanicko-biologická, tzn., že na čistírně se budou odpadní vody nejdříve čistit mechanicky – velké nečistoty jako klacky, papír, listí, apod. se bude zachytávat na česlech, další nečistoty v jímkách - lapačích písku, a takto vyčištěná voda bude čerpána do aktivačních nádrží, ve kterých bude probíhat biologické čištění pomocí aktivního kyslíku, který bude vháněn do vody čerpadly, a pomocí živých bakterií, tzv. sesilných mikroorganismů. Kyslíkem a bakteriemi bude probíhat denitrifikace a nitrifikace, tj. sloučeniny dusíku se přemění na neškodné sloučeniny dusíku.

Takto vyčištěná voda bude odtékat zpět přes mikrosíta do potoka Opusta.

Asi Vás možná napadá otázka, jak se vlastně odpadní voda dostane na čistírnu?

Na konci obce jsou tři výústě kanalizačních potrubí – u ulice Hlučínská (Ø kanalizace 100 cm), z ulice Svobody (Ø kanalizace 150 cm), z ulice Luční (Ø kanalizace 60 cm).

Za všemi výústěmi budou tzv. kanalizační sběrače, kterou budou odvádět potrubím odpadní vodu do jímky, z které dále bude voda čerpána na čistírnu odpadních vod. Jiný způsobem řešení se nenabízí vzhledem ke spádovým možnostem kanalizace a potoka Opusta.

Obec nebude budovat novou splaškovou kanalizaci, která by sice byla pro odvádění odpadních vod lepší, ale stála by obec až 350 milionů Kč (samotná kanalizace asi 150 milionu Kč, přeložka sítí, opravy komunikací, atd. zbytek).

Splašková i dešťová voda bude tak v naší obci odváděná jednotnou kanalizací.

Někteří lidé sice vyslovují obavy, že tím bude z kanálů cítit větší zápach, ale současná zkušenost (málokterý vlastník domu vyváží žumpu) a další připravovaná opatření (budování sifonových kanalizačních vpustí) by měly tyto obavy zaplašit.

Práce v obci se v posledních měsících rozjela na plné obrátky

I díky vyřízení některých dotací se v září a říjnu zvýšila stavební činnost v obci.
Byly zahájeny velké a důležité stavby:

- Čistírna odpadních vod Bolatice

Kromě této velké investice byly provedeny i opravy překopů místních komunikací - u obchodu p. Stoška, na ul. Zahradní, na ul. Padoly, Lesní, Nádražní (k Lehnertovi) a v Borové na ul. Okružní.

Nadále pokračovala rekonstrukce restaurace Pod Kostelem. Dále byl opraven chodník u p. Stoška, na ul. Nádražní byla částečně prodloužena kanalizace (po pravé straně) a položen obrubník, bylo dokončeno prodloužení chodníku na ul. Ratibořská, atd.

Do konce roku by měla výstavba pokračovat až do příchodu mrazů

Než přijde do obce paní Zima, chtěli bychom ještě opravit vjezdy na ul. Opavská, případně i na ul. Hlučínská, opravit by se měly i některé chodníky, atd.

Pokračovat bude i velká stavba čistírny odpadních vod a v plném rozsahu bude zahájena výstavba infrastruktury v průmyslové zóně, rekonstrukce komunikací a výstavba parkovišť v obci, atd.

Věříme, že do konce roku stihneme udělat co nejvíce práce.

Sběr velkoobjemového odpadu

V minulém zpravodaji jsme uvedli změnu termínu svozu velkoobjemového odpadu ze soboty 8. 10. na sobotu 22. října.

Bohužel, řada lidí si to nepoznamenala nebo si toho nevšimla a přivezli odpad za obchod či na točnu v Borové již v sobotu 8. října.

I když zde neviděli žádná sběrná auta, nechali odpad na hromadách a odešli.

Víme, že jsme mohli ještě pro jistotu hlásit změnu svozu objemového odpadu, ale lidé také nemuseli udělat za obchodem a na Borové „černou skládku“.

Ve čtvrtek 6. října jsme provedli kontrolu funkčnosti veřejného osvětlení

Ve čtvrtek 6. 10. po 19 hodině jsme kontrolovali kvalitu a funkčnost veřejného osvětlení. Při kontrole jsme najeli více jak 20 km!

Kontrolou bylo zjištěno, že osvětlení je ve velmi dobrém stavu. Světla nesvítila pouze na ul. Ratibořská (1 ks u Ruždiny) a na ul. Květinová (1 ks), nepočítáme-li mezi nesvítící světla tři parkovací světla (1 ks na autobusovém nádraží a 2 ks před obchodem Jednota). Některá světla blikala (1 ks na ul. Květinová, 1 ks na ul. Nádražní – ulička ke koupališti), 1 ks cesta na Borovou za Bolaticemi.

Touto kontrolou se také zjišťovalo, kde jsou tmavá místa v obci, kde nejsou osvětlené křižovatky, kam by se měla dále doplnit další světla nebo provést úpravy osvětlení.

Nová světla by měla přijít na ul. za hřištěm FK (u p. S. Macury), na ul. Hornickou (křižovatka u p. J. Zajíčka), ulička mezi ul. Sokolovskou a Hornickou (hřiště Fulvarek), na ul. Opavskou (za p. A. Jarzaba), na ul. Nádražní (křižovatku s ul. 1. máje), ul. Horní (za dům p. K. Schneidra a k p. J. Bizoňovi), na ul. Padoly (u paní M. Wawrzinkové), na ul. Krátkou (u p. P. Floriana), na ul. Okružní (křižovatka u paní A. Škovránkové).

Oprava světel by měla proběhnout koncem října, popř. v listopadu.

Příští rok se bude kontrola provádět znovu a na další místa by se opět mohla doplnit chybějící světla.

Zima je za dveřmi, nezapomeňte včas odhrnovat sněh!

Na letošní zimu se připravujeme již nyní a OÚ objednal odhrnování sněhu z místních komunikací u tří traktoristů.

Odhrnování sněhu na Borové bude zajišťovat stejně jako v minulosti p. Rudolf Honěk z Chuchelné, polovinu Bolatic budou odhrnovat Technické služby Bolatice (západní část – ul. Horní, Zahradní, Javorová, Jasanová, K Hrázi, 1. máje, Hornická, Sokolovská, Opavská, Družstevní, Mírová, Hlučinská, U Hřiště, Průmyslová).

Druhou polovinu obce – východní bude odhrnovat p. Maxmilián Slivka (ul. Svobody, Padoly, Ke Koupališti, Na Lánech, Květinová, Polní, Sadová, Lesní, Ratibořská, Školní, Nová, Slunečná, Příčná, Luční, Náplatková, Dolní, Příkopní).

Žádáme také o spolupráci naše občany, aby zajistili včas odhrnování sněhu z chodníků, které přiléhají k jejich nemovitostem.

Pokud budete potřebovat posypový materiál na posypání chodníků, cest, můžete si jej zajistit zdarma na TS.

Technické služby také v obci rozmístí kontejnery s posypovým materiálem.

Upozorňujeme také všechny řidiče na špatné parkování aut na ulicích. Pokud k nim dosud byli policisté mírní, tak v zimě určitě přitvrdí. Parkující auta na ulicích totiž velmi ztěžují odhrnování sněhu.

Vážení spoluobčané,

ještě sice není konec roku 2005, ale již nyní mohu říci, že to byl jeden z mých nejtěžších roků ve funkci starosty.

Vše začalo začátkem roku, kdy nastaly velké problémy s přílivy sněhu, a obec musela sáhnout hlouběji do své pokladny a všechny práce byly o více jak měsíc zpožděny.

Poté přišly problémy se získáváním dotací, jejichž vyřizování se protahovalo až o několik měsíců, dovolenou jsem prožíval obavou o zdraví svého kolegy, a když se pak konečně velké stavby začaly rozjíždět, stalo se začátkem října při výstavbě čistírny odpadních vod neštěstí, kdy při výkopových pracích zahynul jeden dělník.

Když k tomu připočtu nevhodné chování lidí k sobě i ne zrovna oprávněné obviňování OÚ z neplnění některých slibů či povinností, bylo toho na mne více než dost, a tak se i stalo, že jsem párkrát doslova „vybuchnul“.

V podobě rozčilené mne asi zná málokdo, ale dostaly mne např. některé naschvály souseda sousedovi, které jsem řešil.

Musím říci, že jsem se za své jednání styděl, ale už jsem je nemohl vzít zpět.

Možná i tím, že jsem byl více podrážděný, začal jsem si všimát i toho, že lidé nevěděli o některých akcích, stavbách, apod., přestože se o nich psalo ve zpravodaji. A další informace jsou zveřejňovány v místním rozhlase a na internetu. Je tedy zpravodaj i ta všechna informovanost k něčemu, říkal jsem si.

Moc jsem se nad vším zamýšlel, jestli jsem opravdu nemohl uvedené situace řešit jinak, jestli mi stojí za to se rozčilovat.

Někdy se však člověk dostane do situace, když těžko hledá jednoduché a dobré řešení, zvláště, když se potká s člověkem, se kterým se těžko komunikuje a který ani komunikovat nechce..

Mockrát jsem přemýšlel nad tím, jak těžkou situaci mají lidé, kteří mají problémy v práci, v rodině a ještě k tomu se přidá „dobrý“ soused.

V takových chvílích jde všem o zdraví, protože to chce opravdu pevné nervy a silný charakter, aby člověk nevyletěl z kůže.

Pro překonání všech těchto problémů je nutné také být dostatečně zdravý. To je základ pro dobrou náladu, pohodu a energii.

Kolikrát všichni podceňujeme naši péči o zdraví, k lékaři chodíme, až nás něco bolí a pak už může být pozdě.

Také málo využíváme poradenství s odborníky, ať už při řešení psychických či rodinných problémů. Tím ještě zaostáváme za vyspělým světem, kde jsou lidé zvyklí více se radit s lidmi, kteří umí pomoci s řešením nějakého problému.

I já jsem si vědom toho, že nedělám pro své zdraví to, co bych měl.

Mám však zatím alespoň jednu výhodu, a to obrovskou podporu ve své rodině.

I když občas máme doma různé názory na dění v obci i rodině, přesto mi doma všichni dle možností pomáhají a především cítím pevné zázemí u své manželky, která se mnou navštěvuje (ať chce či nechce) téměř všechny akce a vytváří nám všem doma „teplo“ domova.

Právě díky ní se mi daří řadu věcí zvládnout, i když občas i já jsem zralý na návštěvu psychologa.

Nechtěl jsem Vám popisovat mé problémy, ale chtěl jsem Vám ukázat, že jsem úplně normální člověk se všemi klady i nedostatky.

Vážení spoluobčané,

přeji Vám, abyste našli odvahu chodit se poradit s odborníky při řešení Vašich problémů, abyste našli odvahu včas zajít k lékaři,

přeji Vám, abyste byli co nejvíce spokojeni ve svých rodinách, se svými sousedy i v naší obci.

Přeji Vám také, abyste měli dobrou a uspokojující práci, přeji Vám hodně zdraví, štěstí, trpělivosti, tolerance a zůstaňte nadále nakloněni své obci.

Mladí lidé a drogy

Ani naší obci se nevyhýbají problémy s drogami. Bohužel, stále více mladých lidí kouří marihuanu, někteří sahají i po jiných, tvrdších drogách.

V posledních dnech také zjišťujeme, že někteří z mladých začínají „čichat“ toluen, o čemž svědčí nálezy prázdných láhví od toluenu v areálu školy a na jiných místech v obci.

O tom, že drogy jsou celkem vážným problémem, svědčí i nálezy pěstovaných rostlin marihuany v lese.

Je velmi těžké hledat příčiny rozšíření drog mezi mladými lidmi a ještě těžší bude snížení užívání drog.

Drogy se dnes dají získat na diskotékách, na středních či vysokých školách a na jiných místech.

Pro řadu lidí je to obrovský byznys, pro řadu lidí je to cesta do záhuby.

Příčin rozšíření drog je více – nezaměstnanost mladých lidí, na druhé straně i dostatek financí, snaha zažít nebo vyzkoušet něco nového; v užívání drog mladí hledají odreagování od problémů dnešního světa; přebytek volného času; velký tlak zaměstnavatelů i společnosti na psychiku člověka, atd.

Chybí finance na správnou protidrogovou prevenci, která by se měla věnovat podpoře volného času (sportoviště, klubovny,...), výchově rodičů (jak vychovávat děti, jak se jim věnovat, jak rozpoznat problémy u dětí, kde vyhledávat pomoc), rozvoji škol a školních aktivit, tvorbě nových účinných zákonů, atd.

A pokud se nezapojí do vzájemné spolupráce škola, rodina, obec a stát, těžko se budou hledat správná řešení.

Kalendář obce je pěkným dárkem

Po pěti letech vydal OÚ znovu kalendář obce. Tentokrát u příležitosti 755. výročí od první písemné zmínky o obci Bolatice.

Díky šikovnosti místních občanů (Pavel Kocur, ing. Jiří Bělák, Richard Sněhota, Jaroslav Loskot) jsou v kalendáři nádherné fotografie nejen pohledů na obec, ale i ukázek života v naší vesnici.

Škoda jen, že si tiskařský šotek zalaškoval s číslem **755** a místo tohoto čísla vytiskl **775**.

Snad tato malá chybička nikomu nevádí a věříme, že případná zklamání z této chyby bohatě převýší krása fotografií i grafika kalendáře.

Ještě jednou děkujeme všem, kteří se na vzniku kalendáře podíleli, a pokud ještě kalendář nemáte, můžete si ho zakoupit na OÚ Bolatice (u paní E. Vitáskové) nebo v drogerii Teta.

Obec chystá přísnější metr na neukázněné řidiče

Stále se v obci vyskytují řidiči, kteří nedodržují základní pravidla silničního provozu a nedodržují rychlost jízdy a správné parkování.

Protože v obci již nefunguje obecní policie, požádala obec o pomoc Městskou policii v Kravařích.

V průběhu listopadu by tak měla u nás namátkově začít provádět kontroly parkujících vozidel na parkovištích, místních komunikacích, atd. právě Městská policie Kravaře.

S městem Kravaře budou Bolatice spolupracovat také při měření rychlosti v obci na vytypovaných místech. Stejně jako v Kravařích bude i u nás pověřena měřením rychlosti projíždějících aut soukromá firma, která hřištníky předá Odboru dopravy města Kravaře, kde s nimi bude zahájeno přestupkové řízení.

Nechceme nic jiného než zvýšit bezpečnost v obci.

Filmový festival komedie se vydařil

Ukázalo se jako velmi správný krok uspořádat malý filmový festival komedie v místním kině.

Přestože se našlo mnoho pesimistů, kteří této akci předpovídali neúspěch a přestože i mezi pořadateli panovala nervozita, zda si divák najde cestu do kina, návštěvnost festivalu předčila všechna naše očekávání.

Na jedno představení přišlo v průměru okolo 120 – 140 diváků, což je na dnešní poměry vynikající úspěch.

Osm filmových komedií, mezi kterými měla úspěch i česká komedie „Román pro ženy“, tak vidělo během čtyř dnů na 1000 diváků.

Na úspěchu festivalu měl svůj podíl nejen pořadatel OÚ Bolatice, ale především nájemce místního kina pan Jaroslav Loskot, který správně vybral filmy festivalu tak, aby zaujaly diváka malého i většího.

Vzhledem k úspěchu celé akce je předpoklad, že takovéto akce se budou opakovat i v budoucnu.

Zatím se můžete alespoň těšit na další filmová představení, která můžete navštěvovat každou neděli od 17⁰⁰ hod.

Obec zvažuje zavedení kamerového systému

Pro zajištění větší bezpečnosti v obci i pro monitorování pohybu podezřelých osob na některých místech v obci uvažuje obec o zavedení kamerového systému.

Jednotlivé kamery by pak kontrolovaly místa před bývalým obecním úřadem, na autobusovém nádraží, v areálu školy, před kostelem a kulturním domem.

Kamery by mohly také pomoci i při vyšetřování krádeží kol před obchody, restauracemi a především by dohlížely na pořádek v obci.

První kamery by se mohly v obci objevit již v příštím roce.

Nová dětská hřiště

Stará dětská hřiště již nevyhovují současným normám a hygienickým požadavkům, a tak postupně dochází k obměně dětských hřišť.

Nové prolézačky získaly děti v mateřské školce, na ul. Hornická (Fulvarek) a na ul. Družstevní.

Každé hřiště má svůj návštěvní řád a je vždy určené určité věkové skupině dětí.

Návštěvníci dětských hřišť by se měli vždy seznámit s provozním řádem hřiště a hlavně by měli by na nich udržovat pořádek.

Některým návštěvníkům možná vadí písek pod prolézačkami, ale takové jsou normy pro užívání hřišť. Na dětských hřištích se může používat písek, dřevěná drť (kůra) nebo speciální pryžová podlaha.

Má se tak zabránit úrazům dětí, které spadnou z prolézačky.

V dalších letech budou přibývat i další dětská hřiště.

Jenom bychom si přáli, aby nové prolézačky nikdo nepolámал.

Průmyslová zóna Bolatice

Malá část průmyslové zóny za obytnou zónou se pomalu zaplňuje a jednotliví investoři již zde provozují své výroby. V příštím roce pak přibudou další.

Pokud vydrží počasí, měla by být dokončena do Vánoc i infrastruktura v této malé části. A tak jak podnikatelé, tak i zaměstnanci budou moci přijíždět do práce po nové komunikaci.

Finanční prostředky na výstavbu této infrastruktury získala obec dotací z programu EU a ČR – Národní program Phare 2003.

V rámci této výstavby budou vybudovány zastávky autobusů u průmyslové zóny, bude zatrubněn příkop u zóny, vybudován chodník od ul. Družstevní do průmyslové zóny, vybudují se nové komunikace v zóně a nové veřejné osvětlení. Malá zóna tak bude kompletně dokončena.

Velká část průmyslové zóny (za hřištěm) ještě čeká na oživení dokončením kruhové křižovatky, rozvodů vodovodu a kanalizací. Tyto stavby by se měly realizovat v příštím roce díky dotaci CzechInvestu.

Velká zóna by tak byla připravena pro asi dva malé investory a jednoho velkého investora.

Zatím však mají o výstavbu v průmyslové zóně zájem především malí investoři, celkem se jich do velké zóny přihlásilo již dalších šest!

Pro tyto malé investory by se však musela ještě dobudovat další komunikace včetně inženýrských sítí. Náklady na výstavbu této komunikace by činily více jak 7 milionu Kč. Jenže obec je nemá, a tak se musí pokusit získat na vybudování nových sítí další dotaci.

Je však možné, že vzhledem k možnému příchodu velkého investora do Moravskoslezského kraje bude i větší zájem o naši zónu i ze strany středně velkých firem.

O dalším rozvoji v zóně by se mělo rozhodnout zhruba do půl roku.

Dřeni peřa na skanzenu

Priznivci lidové zábavy a tradic si jistě přišli na své, pokud navštívili v sobotu 24. září bolatický skanzen.

To pro ně připravili místní nadšenci a členové Klubu seniorů v Bolaticích ukázky, jak se dříve žilo na dědině.

Diváci tak mohli ještě jednou zhlédnout např. oslavu dožíněk, doprovázenou lidovými vyprávěními, tanci i zpěvy.

Pak se pobavili u scénky, ve které místní seniorky s úspěchem předvedly návštěvu u jedné „četky“, kde se mělo uskutečnit dření peřa a kde pro samé jídlo a pomluvy nebyl čas na práci.

Celé představení pak ukončilo vystoupení dvou četek, které se podělily s diváky o své dojmy ze života u nás.

Návštěvníci skanzenu pak mohli zhlédnout na skanzenu ukázky i výroby košíků (p. J. Žídek), výroby metel (p. P. Duda) a ukázkou paličkování (paní H. Pollaschková).

Jejich zručnost ještě dlouho obdivovali jak malí, tak i velcí. Bohaté občerstvení pro všechny zajistila rodina p. V. Slivky a p. Lasáka z Píště.

K poslechu i k tanci pak přítomným odpoledne zahrála dechová hudba z Píště a večer hudební skupina RENÉ SMOLKA & BAND.

Škoda jen, že tuto akci navštívilo méně lidí než loni.

V uvedenou sobotu se totiž konala řada zájezdů i akcí a pravděpodobně i sobotní termín byl méně vhodnější než loňský nedělní.

Přes to všechno se ukázalo, že tyto akce jsou mezi lidmi oblíbené a rádi se na ně přijdou podívat.

Zástupci družebních vesnic se sešli v Bolaticích

Ve dnech 23. – 25. září se v Bolaticích setkali zástupci družebních vesnic Bolatice, Rudy, Nagykovasci a Linum. Chyběli pouze zástupci z Doľan. V Bolaticích jsme tak přivítali zástupce Rud pana Manfreda Wronu s manželkou, paní starostku z Linum Wilmu Nickel s manželem a zástupce starostky Nagykovasci pana Ference Kleina s manželkou.

Setkání se uskutečnilo v rámci uspořádání výstavy řemeslníků a podnikatelů, na které se prezentovaly i družební vesnice.

Poprvé se tohoto setkání zúčastnili i mladí lidé z Linum, Rud a Bolatic, kteří tak navázali na úspěšné setkání mládeže v Linum.

Naši hosté se kromě prezentace na výstavě zúčastnili i sobotní kulturní akce na skanzenu a také se setkali večer se zastupiteli obce.

V neděli se pak naši hosté zúčastnili mše svaté v kostele sv. Stanislava.

Návštěvou naší obce byli uchvázeni především zástupci Nagykovasci a mladí lidé z Linum, kteří byli u nás poprvé a slíbili, že se k nám v budoucnu vrátí i se svými přáteli.

Celá návštěva přinesla i řadu zajímavých poznatků, které představitelé vesnic využijí ve svém dalším rozvoji i při rozšiřování vzájemných kontaktů.

Velkým pozitivem návštěvy byl především kladný ohlas u zúčastněné mládeže, která by v budoucnu mohla být nositelem dalších kontaktů mezi družebními vesnicemi.

Čím budeme topit? Plynem – dřevem – uhlím?

Cena plynu vzhledem k platům neúměrně stoupá, a tak nastává pro mnoho rodin dilema čím topit !

Stále více se objevují tmavé dýmy z našich komínů, což svědčí o tom, že občané stále častěji využívají jiná paliva než je plyn.

Za více jak 10 let plyn zdražil desetkrát a pro řadu rodin se plyn stává černou mýrou.

Přestože všichni vědí, že pro kvalitu ovzduší je plyn jedním z nejlepších paliv, špatná finanční situace je vede k většímu užívání jiných paliv, především dřeva a uhlí.

Dřevo se dá ještě poměrně levně získat v lese i na pilách a pro uhlí se jezdí do Polska, kde je o polovinu levnější než u nás.

Jenže zvýšená poptávka po těchto palivech určitě zvedne i cenu těchto paliv. Navíc lidé nemají speciální kotle na spalování dřeva a uhlí, ale většinou klasické, doma vyráběné pece.

Nedokonalým spalováním tak spotřebují daleko větší množství paliva.

Obecní úřad chápe postoj lidí, ale věří, že občané nebudou v kamnech pálit plasty nebo nebudou topit neekologickými palivy (uhelné kaly).

Pokud by taková situace nastala, museli bychom vydat obecně závaznou vyhlášku, která by zakázala používání některých paliv (uhelné kaly).

Vzhledem k situaci s drahým plynem na trhu připravuje OÚ Bolatice besedu na téma – nové technologie pro vytápění rodinných domů.. Ta by se měla uskutečnit v příštím roce. Zatím shromažďujeme různé informace o různých možnostech vytápění domů a bytů.

Existují totiž možnosti, jak zvýšit účinnost spalování zemního plynu a snížit náklady na vytápění okolo 18% (tzv. kondenzační kotle), existují speciální kotle na spalování dřeva, uhlí, dřevěné štěrky, atd.

Chceme Vás včas seznámit s různými možnostmi vytápění i s různými opatřeními, které povedou ke snížení nákladů na energii a které především opět přispějí nejen ke zlepšení ekonomické situace rodin, ale i k opětnému zlepšení životního prostředí u nás.

Beseda na téma volný čas a prevence kriminality mládeže

Ve čtvrtek 15. září se uskutečnila u nás již po druhé beseda s odborníky na téma volný čas mládeže a prevence kriminality mládeže.

Besedy se zúčastnili zástupci obce (starosta obce), učitelé ZŠ, někteří rodiče a odborníci : mjr. René Černohorský z Policie ČR, por. Ivana Skřontová z Policie ČR, mjr. Jaromír Kalus z Vězeňské služby v Opavě, Bc. Zdeněk Zabloužil z Městské policie v Opavě, Mgr. Lenka Jordánová – protidrogový preventista ZŠ, Mgr. Alena Návrátová – výchovná poradkyně ZŠ, pan Antonín Daněk – vedoucí kontaktního centra „Krizového centra Slunečník“, pan Libor Menšík – sociální pracovník zařízení ELIM v Opavě.

Přítomní se zamýšleli nad příčinou nevhodného chování mladých i starších lidí, pojmenovávali příčiny tohoto chování a navrhovali i možná řešení.

Ze všech odpovědí pak vyplynul především význam **vzájemné spolupráce** rodiny se školou, s obcí, s farním úřadem, se spolky a organizacemi. A pokud takováto vzájemná spolupráce nebude fungovat, nezlepší se ani chování mladých ani starších občanů!

A co také zaznělo na besedě?:

- o mladí lidé neznají, kde končí jejich práva
- o morální hodnoty nejsou rozvíjeny stejně jako vývoj společnosti
- o velikost volného času souvisí s malým časem rodičů věnujících se dětem
- o nefunguje-li rodina, je třeba nabídnout mladým lidem něco nového a pracovat s nimi, i když výsledky nebudou hned vidět
- o není dobré, že v médiích populární osobnosti přiznávají, že bral či berou drogy

- o dnes se vše oslavuje alkoholem daleko více než v minulosti a těchto oslav (i doma) se zúčastňují i nezletilé děti
- o mladí lidé nevidí rozdíl mezi rozbitím odpadkového koše a jízdou na kolečkových bruslích
- o rodiče nesledují, zda jejich děti kouří či pijí alkohol a jak tráví volný čas
- o rodiče nechávají dětem projevovat osobnost tím, že dětem dají peníze, aby si něco koupily, aby si dělaly, co chtějí, aby se vyrovnaly ostatním
- o nápor na psychiku tlačí lidi k tomu, aby se nějak uvolnili – někteří se uvolní v adrenalinovém sportu, někteří rozvíjejí své koníčky, řada dalších si vybíjí napětí ve sprejerství, na fotbale, při vandalství,...
- o děti nemají možnost si pohovořit o svém problému! (např. nově získané informace z televize, z novin, od kamaráda často neodpovídají jejich vývoji, a děti tak mohou mít v hlavě zmatek)
- o my dospělí často nutíme dětem něco, co ani vůbec nechťejí
- o někteří mladí nemají rádi pravidelné návštěvy kurzů, tréninků, proto je dobré budovat kluby, které mají svá pravidla a kam mladí mohou přijít, pokud mají chuť
- o otevřená náruč a ne tlak přivede mládež k něčemu lepšímu
- o přirozenými vzory pro děti bývají rodiče, učitelé
- o osvědčilo se dětem neříkat ty, ty, ty, to udělej!, ale raději jim říct **pojď** dělat to či ono

Oslavy 755. výročí první písemné zmínky o obci Bolatice

Už je to pět let, co jsme oslavili 750. výročí první písemné zmínky o obci Bolatice.

V letošním roce si 18. prosince připomeneme již 755. výročí. První písemná zmínka o obci je z roku 1250, v dopise papeže Inocence IV. vyhotoveného v Lyonu, který území obce odkazuje cisterciáckému klášteru na Velehradě.

U příležitosti oslav byl vydán kalendář obce, byly zakoupeny různé propagační výrobky s emblémem obce, byly vydány nové pohlednice obce, nový propagační materiál, atd.

Samotná oslava se uskuteční v neděli 18. prosince, kdy ji zahájíme v kostele sv. Stanislava v 10⁰⁰ hod. slavnostní mší svatou.

Odpoledne se pak od 15⁰⁰ hod. uskuteční v sále kulturního domu slavnostní zasedání zastupitelstva obce, kterého se zúčastní také členové výborů, komisí, zaměstnanci OÚ, zástupci spolků, organizací a sponzorů. V rámci slavnostního zasedání budou některým občanům předány Diplomy za zásluhy o rozvoj a propagaci obce Bolatice.

Veřejné oslavy 755. výročí se pak uskuteční od 18⁰⁰ hod. na autobusovém nádraží, kde v programu vystoupí Burianky, seniorky, Schola, dechová hudba, atd., k dispozici bude bohaté občerstvení, oživíme staré lidové vánoční tradice (lití olova, krájení jablek, pouštění ořechových skořápek,...).

Celý program pak bude zakončen ohňostrojem.

Borová (Heneberky) oslaví v příštím roce 220 let

Začátkem června příštího roku uplyne již 220 let od založení osady Heneberky, nyní Borová.

U této příležitosti chystá OÚ ve spolupráci s občany Borové oslavu tohoto výročí, součástí které bude nejen kulturní program, ale také pravděpodobně odhalení pamětní desky zakladatelům Borové – bratrům Eugenovi a Aloisovi Hennovým, kterou navrhl udělal pan Valter Fojtík.

Na přípravě oslav se můžete podílet i Vy svými nápady a připomínkami.

Poděkování občanům, spolkům, organizacím a firmám

Minulé měsíce byly velmi plodné na vzájemnou spolupráci obce Bolatice (OÚ Bolatice) s občany, spolky, organizacemi a firmami.

A za vynikající spolupráci je vhodné vždy hlasitě poděkovat!

Obec Bolatice děkuje:

Spoluobčanům:

- za úklid veřejných prostranství (chodníků, cest) od trávy, listí, apod.
- za podporu výsadby zeleně na veřejná prostranství
- za pomoc při sekání trávy
- za hlášení poruch na obecním majetku (vodovod, kanalizace, cesty, veřejné osvětlení)
- paní Zuzaně Blahetkové a Lucii Náwratové za účast na Dožínkách v Rudách a za rozvoj a podporu lidového vyprávění u nás
- panu Josefu Šenovi za péči o bolatický skanzen a za pomoc při organizování akcí na skanzenu
- paní Ireně Šimečkové a panu Dominiku Theuerovi za provádění průvodcovských služeb na skanzenu
- panu Dominiku Theuerovi za to, že konečně poboural svůj starý domek
- Ing. Petrovi Šenkyplovi za spolupráci při vytváření internetových stránek obce
- Otci Przemyslawovi za uskutečnění mše svaté při poděkování za úrodu, při oslavě 100. výročí hasičů v Bolaticích, za účast na akcích OÚ a za jejich podporu
- Mgr. Stanislavu Halfarovi, Mgr. Josefu Labudovi, Otci Przemkovi za pomoc při překladech propagačních materiálů obce do angličtiny, němčiny a polštiny
- členům Osadního výboru v Borové za pořádání kulturních akcí na Borové

Spolkům a organizacím

- | | |
|-------------------------------|--|
| - SDH Bolatice | - za výbornou reprezentaci obce v hasičském sportu |
| - SHD Borová | - za zapůjčení stolů a lavic na akce OÚ, za uspořádání noční hasičské soutěže |
| - ZŠ Bolatice | - za uspořádání kulturní akce pro veřejnost (Vinobraní) |
| - MŠ Bolatice | - za pořádání akcí pro děti (Drakiáda, Malování na asfalt) |
| - ČZS a předsedovi K. Kupkovi | - za zmapování suchých stromů na obecních polních cestách |
| - Buriankám | - za účast v programu Dnů Bolatic v Rudách (18. 9.) |
| - Mažoretkám SNS | - za účast v programu Dnů Bolatic v Rudách (18. 9.) |
| - Dechové hudbě J. Langra | - za účast v programu Dnů Bolatic v Rudách (18. 9.) |
| - Klubu seniorů | - za účast v programu Dnů Bolatic v Rudách (18. 9.) a za uspořádání kulturní akce Dřeni peřa na skanzenu (24.9.) |
| - Dětské organizace KONDOR | - za úspěšné pokračování při rekonstrukci Restaurace Pod kostelem |

Firmám:

- | | |
|-------------|--|
| Lanexu a.s. | - za darování 250.000,- Kč obci na požární ochranu |
|-------------|--|

Vystavovatelům „Výstavy podnikatelů z Bolatic a okolí“ – 24. – 25. 9. 2005

- Zlatnictví Simona Zajíčková, Bolatice
- Kovářství Josef Krautwurst, Kobeřice
- Pressblok s. r. o., D. Benešov
- Grafika Pavel Kocur, Bolatice
- Kovové bytové doplňky Václav Slivka, Bělá

- Gypstrend, Kobeřice
- AZPEK s. r. o., Bolatice
- Keramika Miroslav Monsberger, Bolatice
- ISOTRA s. r. o., Opava
- Fa Amálka, Hněvošice
- Kovářství Petr Hanslík, Bolatice
- DK1 Ing. Daniel Kozel, Kravaře
- Truhlářství Jan Ryška, Závada
- Tapisér, malba sklo Eva Vránová, Kobeřice
- Dámská krejčová Olga Balarinová, Píšť
- Vyšívání Eva Jakšová, Chuchelná
- Zahradnictví Xenie Mazalová, Bolatice
- DAJPP s. r. o., Bolatice
- Kachlová kamna Ing. Stanislav Šimeček, Bolatice
- Lanex CZ spol s r.o., Bolatice
- PK STYL Petr Světlík, Opava
- Kamenictví Miroslav Schlichka, Kobeřice
- MK Klemens, Zábřeh
- Web, design, softw. Bc. Petr Řehánek, Bolatice
- Květinové aranžmá Dana Mrkvová, Bolatice
- Výroba nábytku René Osmančík, Bolatice
- Gabriel Duda, Bolatice

Blahopřání

Obec Bolatice blahopřeje Šachovému klubu 1935 Bolatice k 70. výročí vzniku spolku a přeje všem členům Šachového klubu, aby v budoucnu navázali na úspěchy v minulosti a aby v budoucnu měli dostatečně velkou členskou základnu.

15.let Tábornického oddílu Orion Bolatice

Letošní rok uplynulo 15 let od vzniku Tábornického oddílu Bolatice. Stalo se tak 14.9.1990. Každý rok v září zaplane kvůli této příležitosti výroční oheň, zapalovaný vždy nejlépe hodnoceným táborníkem za uplynulý oddílový rok. Nejinak tomu bylo i letos, kdy večer slavnostního zapálení připadl na sobotu 24.9. 2005. Protože se jednalo již o 15. výroční oheň, pojali jsme tento akt malinko netradičně a místo každoročního konání této akce v prostorách turistické základny jsme si jako nové místo zvolili mysliveckou chatu v pískovně.

Nejednoho z nás jistě příjemně překvapil nový vzhled tohoto malebného zátiší. Sešlo se nás dohromady 32 současných, ale i bývalých členů oddílů. Čas slavnostního zapálení nadešel a této pocty se letos dostalo Vaškovi M. Za zpěvu oddílové hymny jsme hleděli do rudých plamenů a vychutnávali si vzácnost tohoto okamžiku.

Za pár chvil přišlo na řadu celkové zhodnocení oddílového roku. Kámen mudrců získal s velkým náskokem Vašek M. Kámen poznání si odnesl Michal B. Rozrostly se i řady těch, jež oddíl soustavně navštěvují již pět let. Listinu věrnosti převzali Vojta K., Jakub H. a Johny.

Po oficiálním ceremoniálu nastala volná zábava a díky kuchařskému umění některých z nás se podávala i chutná poživatina. Možná luxusní by se mohlo zdát video, které běželo díky agregátu. Na něm jsme zhlédli několik letních táborů z dob dávno minulých, ale i nedávných. Oči na obrazovku však měli přilepeny všichni, snad proto, aby pohledem na sluncem zalité dny dali zapomenout na vtírající se chlad. Kolem nás již byla tmavá noc, zima čím dál nepříjemnější, a tak nadešel čas spánku.

Po ranním úklidu jsme se tedy mohli klidně a spokojeně rozejít ke svým domovům, s myšlenkou, že se nás po roce sešlo tolik. Škoda jen, že se již nikdy nesejdeme všichni ...

(-erb-)

Nabídka zaměstnání

Technické služby Bolatice s.r.o. nabízejí stálý pracovní poměr na pozici správce vodovodní a kanalizační sítě.

Požadavky:

- vyučen v oboru instalatér – topenář
- praxe min. 5 let
- občan Bolatic
- samostatný a aktivní přístup k práci
- pracovní bezúhonnost

Nabízíme:

- dobré platové podmínky
- práce v místě bydliště

Žádosti se stručným profesním životopisem je nutno podat v kanceláři Technických služeb Bolatice s.r.o., a to buď osobně nebo poštou do 10. 12. 2005.

Adresa: Technické služby Bolatice s.r.o.
Ratibořská 14a/879
747 23 Bolatice

Telefonické dotazy: 606 764 954 – pan Pavel Koch, ředitel společnosti.

100. výročí hasičského spolku v Bolaticích

V letošním roce slaví Sbor dobrovolných hasičů v Bolaticích 100. výročí od svého založení a je tak kromě školy a římskokatolické farnosti nejstarší organizací v naší obci.

Kromě titulu nejstarší organizace by si SDH Bolatice právem zasloužil i titul nejaktivnější a nejlépe fungující organizace v obci.

Od svých prvních dnů vzniku byli členové hasičského spolku nápomocni spoluobčanům při ochraně majetku před požárem.

V průběhu dalších let pak pomáhali všem také při likvidaci škod po povodních a v posledních letech pomáhají chránit majetek nejen našich občanů, ale i občanů z širokého okolí. Mimo to, že jsou hasiči 24 hodin denně připraveni nasazovat své životy při ochraně osob i majetku, pomáhají obci při pořádání řady kulturně-společenských akcí. Navíc nám dělají radost i svojí úspěšnou reprezentací v hasičském sportu.

Hasičským spolkem v Bolaticích prošly stovky našich občanů a většinou se členství u hasičů dědilo z generace na generaci, z otce na syna či dceru. Často se celé rodiny podílely či podílejí na správném chodu této organizace.

I dnes můžeme vidět mezi členy SDH děti a jejich rodiče či prarodiče. Ti všichni jsou právem hrdi na své členství v hasičském spolku i na to, co dokázali oni i jejich předchůdci. Současný vztah členů SDH ke svému spolku a současné úspěchy SDH přispějí jistě k tomu, aby hasičský spolek měli v budoucnu dostatek členů. Zvláště když jeho členové věnují velkou pozornost výchově mladé generace hasičů.

Přejeme sboru dobrovolných hasičů, ať i v příštích letech má co nejvíce aktivních členů, příznivců i sponzorů.

Přejeme členům SDH mnoho úspěchů a hodně sil v jejich náročné činnosti, a také jim přejeme mnoho úspěchů v hasičském sportu, které je nejen motivují do další práce, ale i výborně připravují pro jejich aktivní činnost hasičů.

Obec si nesmírně váží práce našich hasičů, protože hasiči jsou vždy připraveni podat pomocnou ruku nejen při ochraně majetků obce i občanů, ale při záchraně lidských životů.

Právem tak Sbor dobrovolných hasičů Bolatice získal řadu ocenění a uznání ze strany obce Bolatice, státu i našich polských přátel.

Mgr. Herbert Pavera

Vánoční trhy

V neděli 4. prosince od 10⁰⁰ hod. zveme všechny malé i velké občany, ale také prodejce na Vánoční trhy. Můžete si zakoupit vánoční dárky, dekorativní předměty, keramiku, perníky, bižuterii, textil, knihy, ... a rovněž výrobky dětí ze ZŠ (výtěžek bude předán na dobročinné účely).

Děti mohou přijít napsat nebo nakreslit, co by si přály pod stromeček do „Ježíškovy pošty“. Těšíme se na Vás!

Výstava podnikatelů a řemeslníků

24. září 2005 se tichounce v kulturním domě rozezněla hudba, zavonělo čerstvé pečivo, uzeniny, ... Začala totiž dvoudenní Výstava podnikatelů a řemeslníků 2005.

Stejně jako v roce 2003 přijeli vystavovat hosté z Německa. Mimo jiné promítali na plátno ukázky z poslední společné návštěvy mládeže všech mezinárodních družebních vesnic.

Oku lahodila i výstavka hostů z Polska. Dovezli nádherné plastiky ze dřeva, velké množství obrazů a obrázků a nápaditých výrobků z tamní umělecké školy.

Je velká škoda, že někteří vystavovatelé, většinou z časových důvodů, ztrácejí zájem o expozici na této výstavě. Návštěvníků totiž z řad bolatických i přespolních přibývá a forma této reklamy je pro vystavovatele zcela zdarma. Proto těm, kteří se chtějí předvést tradičně, ale i novým, kteří letos přišli ukázat svou zručnost a šikovnost poprvé, děkujeme.

Zároveň však zvažujeme, zda v příštích letech budeme v této výstavě pokračovat.

Společenská kronika

Narození:

- Počet od minulého vydání 9
- Počet od začátku roku 30

Manželství

- Počet od minulého vydání 7
- Počet od začátku roku 29

Úmrtí

- Počet od minulého vydání 6
- Počet od začátku roku 35

Jubilanti (září - říjen)

95 let - 1, 91 let - 1, 90 let - 1, 80 let - 8, 75 let - 9,
70 let - 9

Zlatá svatba - 3

45. výročí otevření nové školy v Bolaticích

Dne 4. září letošního roku uplynulo 45 let od slavnostního otevření nové školy. Ve školní kronice se můžeme dočíst tyto podrobnosti:

Zahájení letošního školního roku bylo pro žáky, tak pro učitele a všechny bolatické rodiče radostnou událostí. Konečně se naplnilo dlouholeté přání všech – dát dětem novou školu.

Poněvadž dokončovací a úpravné práce nebyly tak pokročilé, aby slavnostní otevření se mohlo konat v den 1. září, byla z rozhodnutí ONV tato slavnost povolena na den 4. září. Od 1. září jsme mohli pozorovat kolem budov nové školy čilý ruch. Všichni žáci – od nejmenších, až po nejstarší pod vedením třídních učitelů čistili cihly, zametali, nosili prkna, čistili chodníky a chodby umývali okna a jiné. Věřte, byl to radostný pohled na hemžící se armádu mladých pracovníků, kteří se snažili učinit okolí školy co nejkrásnější.

V neděli 4. září v dopoledních hodinách se konalo veřejné slavnostní zasedání MNV odpoledne pak od patronátního závodu JUTA odešel manifestační průvod žáků, učitelů, příznivců školy a rodičů na prostranství k nové škole. Před slavnostním aktem přestřižení pásky přednesl slavnostní řeč s. řed. Zátopek.

Školní rok 1960/61 byl tedy slavnostně zahájen nástupem 512 žáků, z toho 316 z 1.-5. roč. a 196 ze 6.-8. post. ročníku.

Abychom rodičům a „pamětníkům“ přiblížili dnešní podobu školy, byl uspořádán ve středu 19. října na škole **Den otevřených dveří**. V dopoledních hodinách se mohli rodiče a ostatní zájemci přijít podívat na výuku žáků, která probíhala podle rozvrhu hodin. V odpoledních hodinách byly pro soutěžní týmy žák + rodič /nebo jeho zástupce/ připraveny zábavné soutěživé hry.

Na školní chodbě na nástěnce byly vystaveny fotografie z minulých i současných událostí školy, v učebně přírodopisu byl promítán zpracovaný videozáznam z historického otevření školy. Ve školní družině vyráběli rodiče spolu s dětmi „Lampičky – netopýrky“.

Velmi nás potěšila poměrně značná účast rodičů i prarodičů na této akci a jejich aktivní přístup při realizaci této akce.

Vážení občané Bolatic, přátelé vepřových hodů,

vzhledem k loňskému úspěchu naší akce, jsme se rozhodli připravit i letos „Zabíjačku na skanzenu“.

Kdy: 19. 11. 2005 od 13⁰⁰ hod.
Kde: Skanzen v Bolaticích

Na jídelníčku se letos objeví :

domáci jelita, jitrnice, prejt, tlačěnka červená, tlačěnka bílá, sekaná, játrový salám, podhrdlí s křenem, chybět nebude ani „prdeláčka“ za symbolickou cenu 1,- Kč.

Dobré jídlo musí plavat, tudíž jsme připravili rozmanitý nápojový lístek:

domáci slivovice, vodka, mandlovice, fernet, RUM-KOKS, meruňka, čepované pivo, svařené víno, grog pro zahřátí, nealkoholické nápoje.

K dobrému jídlu, pití, tanci a poslechu bude hrát již osvědčená kapela „Veselá sedma“.

Chybět nebude ani „Tlačénková tombola“!

Všechny a to nejen z Bolatic, srdečně zve obecní úřad, Karel Ostárek, masaři Danek, Zelter a přátelé.

Bolatičtí hasiči obdrželi Zlatý kříž

V sobotu 1.října 2005 vyvrcholily v naší obci oslavy sta let trvání dobrovolné požární ochrany. Krátce po poledni se účastníci oslav sešli na autobusovém nádraží. Společným průvodem, kterému vévodilo 13 hasičských praporů, pak společně přešli do našeho kostela, kde proběhla slavnostní mše svatá za živé i zemřelé hasiče.

Po slavnostní mši svaté začala v sále kulturního domu slavnostní valná hromada hasičského sboru. Mezi hosty jsme uvítali náměstka generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR plk. Ing. Miloše Svobodu, náměstka ředitele Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje plk. Ing. Petr Gurného, starostu krajského sdružení dobrovolných hasičů v Ostravě, Ing. Leoše Kuběnu. Mezi hosty byli i člen centrálního výboru polské dobrovolné hasičské organizace Alojzy Gansiorzyk, delegace našich kolegů, dobrovolných hasičů z Kuźnie Ratiborské, ale i Manfred Wrona z Rud, Inż. Ernest Emrich, starosta města Kuźnia Ratiborská. Velmi nás potěšila účast st.bryg. Inż. Andrzeje Brzozowského, ředitele profesionální hasičské jednotky okresu Ratiboř. Nelze opomenout ani účast starosty obce Mgr. Herberta Pavery, členů zastupitelstva naší obce, Mgr. Przemyslaw Traczyka, duchovního správce v obci, delegací okolních hasičských sborů i podnikatelských kruhů. Hojná byla i účast našich členů a našich mladých hasičů.

Ve slavnostním projevu zmínil starosta sboru dobrovolných hasičů Josef Balarin úspěšných i méně úspěšných období v historii našeho sboru. Mimo jiné uvedl: „Ochrana před požáry byla vždy spojena s ochranou životů a zdraví osob a majetků lidské společnosti. Nejinak tomu bylo i u nás v Bolaticích. Naše obec se pílí spoluobčanů zařadila k nejkrásnějším obcím naší republiky. K tomu svou měrou přispěli, přispívají a přispívati budou i členové dobrovolného hasičského sboru v obci. Chtěl bych členkám i členům naší organizace za to co nejsrdečněji poděkovat.“

Následně pak byla dlouholetá aktivní práce našich členů oceněna. Mezi těmi, kteří obdrželi vysoká ocenění byli Alois Slivka, Adolf Duda, Dalibor Ondruš, Petr Nawrath, Josef Plaček a Pavel Langer. Mezi vyznamenanými byl i starosta obce Bolatice, Mgr. Herbert Pavera. Práce starosty obce byla oceněna medailí „Za zásluhy o bezpečnost“, kterou na návrh generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR (HZS ČR) uděluje ministr vnitra.

Oceněna byla i naše dobrovolná organizace. Generální ředitel HZS ČR udělil sboru dobrovolných hasičů Plaketu HZS ČR. Sbor dobrovolných hasičů v Bolaticích byl jako první v ČR oceněn nejvyšším vyznamenáním polské dobrovolné hasičské organizace – Zlatým křížem. Tohoto ocenění si velmi vážíme.

V průběhu valné hromady byly slavnostně vyhlášeny i výsledky literární a výtvarné soutěže Děti a požární ochrana. Na prvních místech v jednotlivých kategoriích se umístili Jan Mašík, Jakub Kroker, Patrik Rycka, Veronika Šulová, Matěj Antoš a Patrik Zug.

Ve vystoupení našich hostů, ale i v průběhu pozdějšího volného programu byla práce členů našeho hasičského sboru mnohokrát vyzvednuta a uváděna jako příkladná pro ostatní sbory. Slavnostní atmosféru naší valné hromady umocnili i zaměstnanci restaurace Pod kostelem, kteří nám připravili formou švédských stolů skvělé občerstvení.

Neumíme vyjmenovat všechny, kteří se zasloužili o důstojný průběh oslav našeho významného výročí. Neumíme vyjmenovat ani všechny, se kterými sbor za dobu své existence spolupracoval. Zůstaňme tedy u poděkování všem, kteří se jakýmkoliv způsobem zasloužili o to, že náš sbor dosáhl prvního století své existence v aktivním stavu. Nechť i nadále zůstane naším krédem motto „Bohu ku cti a bližnímu ku pomoci“.

Dr. Ing. Vilém Adamec